Et per hec patet solacio ad dicta secundi testis <sup>30</sup> Anshelmi, qui dicitur in quadam epistola dicere quod panem remanere post consecrationem semper abhorruit in pietas Christiana; hoc, inquam, potest sic sane intelligi, F. quod illa essencia que fit corpus Christi post consecrationem non remanet principaliter vel supernaturaliter <sup>35</sup> panis ut ante, et sic non remanet pure panis; sed secundum quandam actualitatem quam haberet ex consideracione fidelium desinit esse, licet remaneat in essencia naturali. Et sic possunt concordari dicta Anshelmi, dicentis in fine libri sui *de veritate* quod ac- <sup>40</sup> cidens non potest esse sine subiecto, et talia dicta de

18. intellectum AB. 22. nec deest CD. 35. remanet non remanet CD.

39. Ans. De Veritate, c. XIII. Migne, t. 158, p. 484, 485.

eukaristia. Nunquam enim fuit intencionis cuiusquam sancti dicere quod corpus Christi sit illud accidens sine subiecto, vel quelibet particula panis sancti secundum B 110<sup>b</sup> dum | corporis Christi substanciam vel naturam. sed A 103<sup>c</sup> secundum esse | sacramentale vel figuram.

Unde sicut universale, verbi gratia, species ignis, est quilibet ignis particularis, et tamen non generatur, corruptitur vel movetur proporcionabiliter ut sua individua; sic quodammodo corpus Christi est multe hostie consecrate, et quelibet earum, et tamen non generatur, corruptitur, agit vel patitur, ut quelibet earum. Licit autem hec similitudo in quibusdam conserat, in multis tamen capit diversitatem, tam in modo loquendi quam eciam in re ipsa; quia universale est substancia vel 15 essentia cuiuslibet sui suppositi, sic quod ipsum perse et non per accidens est illa species; et sic sunt partes subiective speciei, que est quodammodo totum universale respectu eorum. Non sic autem de hostiis consecrandis, cum manent per tempus illud quod erant 20 antequam fuerunt corpus Christi. Et istam sentenciam de universalibus approbat Anshelmus, ut patet *de incarnatione* capitulo 7<sup>o</sup>. Non igitur est religiosum scandalizare doctores sed, quantum fides permiserit, concordare.

Unde Anshelmus in eodem libro in principio dicit, 25 quod sicut in mensa nupciali, aqua in vinum mutata, solum affuit vinum in quod mutata est aqua, sic in mensa altaris solum adest corpus Christi, in quod vere mutata est substancia panis una, nisi quod de aqua nichil remansit in mutacione illa; de pane vero mutato 30 ad peragendum sacri institutum ministerii, sola remanet A 103<sup>d</sup> species visibilis. | Ideo, quantum ad triplicem instanciam G. sophistarum, patet quod debet tolli per sensum quem B 110<sup>e</sup> doctor | debet pretendere.

Primo, inquam, arguunt, quod in miraculo de quo 35 Johannis II<sup>a</sup> non solum vinum affuit, cum tam materia Jo. II, quam forma, quam eciam multa genera accidentium 1—10 affuerunt. Ideo videtur debere intelligi quod solum vinum affuit illa essentia, que prius erat aqua; et per hoc tollitur secunda instancia sophistarum qua arguunt

Christ's body is there like a universal in its particulars; not generated, incorruptible, unchangeable.

Yet not quite so, for the universal is substantially in each individual, and makes them what they are.

This is Anselm's opinion; and it is better to reconcile doctors than set them against each other.

"The water made wine is like the Eucharistic change; but something remains in the first case, not in the second".

Though not only wine but also accidents were present in this case; the essence that had been water became only wine.

a. est adest BCD. 21. de universalibus adest BCD. 26. qua AB:  
ib. si pro sic B.

22. Ans. De Fide Trinitatis, c. II. Migne, t. 158, p. 265.  
St. Anselm here defends Realism against the Nominalist Roscelinus.

non posse esse quod in mensa altaris solum adest corpus domini, cum sacramentum et multa accidentia remaneant. Videtur enim sanctum sentire quod solum remanet principaliter corpus Christi. Et sic tollitur tercia instancia sophistarum qua arguant repugnare<sup>5</sup> quod miraculo Christi de aqua nichil remansit, cum illa essencia que est materia prima cum accidentibus ipsam consequentibus remanserant.

If the bread  
and accidents  
remain, you  
cannot say  
"Only Christ's  
body." But  
Anselm meant  
principally.  

What had been  
water before,  
became wine by  
miracle. And  
Scripture  
speaks of "the  
water made  
wine." So the  
master of the  
feast tasted  
water, tasting  
the wine.

Thus the  
essence that  
was before pure  
bread,  
afterwards  
becomes  
Christ's body;  
a sacrament,  
because one  
thing is seen  
and another is  
understood.  
Ambrose  
quoted.

The book  
ascribed to  
Anselm, and  
falsely to  
Augustine, is  
spurious.

Ideo videtur quod sane posset intelligi nichil remanere de substancia aque principaliter in actu consideracionis<sup>10</sup> fidelium post eius conversionem in vinum; certum est enim secundum doctrinam istius philosophi et Augustini, quod illud quod prius erat aqua, per miraculum posterius esset vinum. Ideo dicit fides subtilis scripture, quod dum "gustasset architriclinus aquam vinum factam" etc.<sup>15</sup> Ex qua fide sequitur et ipsum architriclinum gustasse<sup>11</sup> aquam; et per consequens ipsa remanserat vere vinum. <sup>A 104</sup> Et eodemmodo intelligendum est de conversione uxoris Loth in statuam salis, et artificiali factura vitri ex silice. Non, inquam, valet scandalizare tantum philosophum,<sup>20</sup> quod vel ignorat philosophiam vel non reduxit exempla sua ad proposi<sup>12</sup> tum. Eadem igitur essentia, que prius<sup>B 105</sup> fuit pure panis, sit posterius per verba sacramentalia corpus Christi, ut dicunt beatus Ambrosius et Augustinus cum decreto ecclesie. "Quod erat panis" inquit Ambrosius, "ante consecrationem iam corpus Christi est post consecrationem; et Augustinus, ut allegat Anshelmus ibidem, "Quod videtur," inquit, "panis est, et calix quod oculi renunciant; quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus Christi et calix est sanguis.<sup>25</sup> Ista ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur et aliud intelligitur."<sup>13</sup> Et sic nichil valent hec testimonia, nisi ad docendum quod panis et vinum sunt hoc sacramentum et tamen quodammodo corpus Christi et sangvis; ut exponit decretum Romane ecclesie: "Ego<sup>30</sup> Berengarius." Et recitantur dicta Ambrosii et Augustini eadem distinctione, capitulo. "Panis est in altari" et capitulo, "Qui manducant."<sup>14</sup> Qui autem voluerit defen-